
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  
 

 
Zápis z jednání Rady vlády pro záležitosti romské menšiny  

dne 13. června 2016 
 

Jednání se uskutečnilo v pondělí 13. června 2016 (13.00 – 16.00 hod.) v zasedacím sále vlády 
(adresa: Strakova akademie, nábřeží Edvarda Beneše 4, Praha 1). 
 
Přítomni členové: Ján Balog (místopředseda Rady), František Bikár, Mgr. Jiří Dienstbier 
(předseda Rady), Mgr. Lucie Fuková, Ing. Karel Holomek, doc. PhDr. et PhDr. Martin Kaleja, 
Ph.D., Mgr. Cyril Koky, PhDr. Renáta Köttnerová, Mgr. Jan Kudry, Ph.D., Michal Mižigár, Bc. Lýdia 
Poláčková, PhDr. Petr Pospíšil, Čeněk Růžička. 
 
Osoby pověřené k zastupování členů: Bc. Stanislav Daniel (AKČR), Mgr. Jaroslav Fidrmuc 
(MŠMT), Mgr. David Chovanec, Mgr. Zuzana Jentschke Stöcklová (MPSV). 
 
Omluvení členové: Bc. Lenka Balogová, Oldřich Bubeníček (AKČR), Mgr. Daniel Herman (MK), 
Bc. Emil Horváth, PhDr. Jana Horváthová, Bc. Martina Horváthová, Milan Chovanec (MV), 
Mgr. Michaela Marksová (MPSV), Mgr. Monika Mihaličková, Mgr. Eva Nehudková, Bc. Edita 
Stejskalová, Ing. Karla Šlechtová (MMR), Mgr. Kateřina Valachová, Oto Váradi.  
 
Hosté: Mgr. Martina Brzková (MZ), Mgr. Marek Demner (Rubikon Centrum, z.s), Mgr. Květoslava 
Gabrielová (MK), Mgr. Radek Jiránek (ÚVČR/ASZ), Mgr. Stanislava Kottnauerová (MZ). 
 
Úřad vlády ČR: PhDr. Mgr. Andrea Baršová, Ph.D., Mgr. David Beňák, Mgr. Zdeněk Doubravský, 
Tereza Heková, Mgr. Jan Kozubík, Martin Martínek, M.A., Bc. Jiří Svěrák, Mgr. Martina 
Štěpánková, Mgr. Margita Wagner. 
 
 

*** 
 

Zahájení 

 
J. Dienstbier, ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu a předseda Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny, zahájil zasedání, přivítal členy a hosty a informoval je o tom, že se ze 
zasedání pořizuje zvukový záznam. Předseda Rady informoval přítomné, že vláda ČR jmenovala 
dne 08.06.2016 Mgr. Moniku Mihaličkovou a Michala Mižigára novými členy Rady vlády pro 
záležitosti romské menšiny. Usnášeníschopnost Rady byla potvrzena přítomností 16 členů 
v zasedací místnosti na začátku zasedání z celkového počtu 30 členů Rady.  
 

Přítomno Celkový počet Usnášeníschopnost 

16 30 ANO 

 
Dále zmínil, že se jednání zúčastní hosté z organizace Rubikon, kteří budou informovat o projektu 
romský mentor.  Uvedl také, že obdržel rezignaci členky Rady Bc. Lenky Balogové ke dni 
30.06.2016.  
 
Po představení programu zasedání předseda Rady navrhl projednat Výroční zprávu o činnosti 
Agentury pro sociální začleňování v rámci bodu č. 3, který se týká Zprávy o stavu romské menšiny, 
Výroční zprávy o činnosti Rady v roce 2015 a Metodiky sledování a vyhodnocování strategie 
romské integrace do roku 2020. 
 
Obrátil se na členy Rady s dotazem, zda mají další návrhy na úpravu programu zasedání 
a následně nechal hlasovat o finálním programu, který obsahoval následující body:  
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  
 

 

Strana 2 (celkem 5) 

 
1. Schválení zaměření dotačních programů Podpora terénní práce, Prevence sociálního 

vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti; Schválení 
jednacího řádu Komise pro hodnocení projektů; 

2. Představení projektu „Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím 
Národní romské platformy“; 

3. Informace o přípravě:  
a. Zprávy o stavu romské menšiny v České republice za rok 2015  
b. Výroční zprávy o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny za rok 

2015  
c. Výroční zprávy o činnosti Agentury pros sociální začleňování v roce 2015  
d. Metodiky sledování a vyhodnocování Strategie romské integrace do roku 2020;  

4. Zapojení členů Rady do pracovních, poradních a dalších orgánů, jejichž činnost má 
bezprostřední dopad na oblast integrace/inkluze Romů; 

5. Představení činnosti organizace Rubikon Centrum ve prospěch příslušníků romské 
menšiny; 

6. Různé. 
 

Hlasování o programu: 

ANO ZDRŽEL SE PROTI 

16 0 0 

Program zasedání byl přijat. 
 
 

1. Schválení zaměření dotačních programů Podpora terénní práce, Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti; Schválení 
jednacího řádu Komise pro hodnocení projektů 

 
Předseda Rady nechal projednat zaměření dotačních programů Podpora terénní práce, Prevence 
sociálního vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti. V rámci 
tohoto bodu byl také představen Jednací řád komise pro hodnocení projektů a výsledky dotačního 
řízení v roce 2016. Členové Rady k tomuto bodu obdrželi v podkladech pro zasedání zvláštní 
ustanovení k jednotlivým dotačním programům, Jednací řád komise pro hodnocení projektů 
a výsledky dotačních řízení za rok 2016. 
 
Úřad vlády ČR poskytuje dotace v oblasti lidských práv mj. v dotačních programech Podpora 
terénní práce, Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce a Podpora koordinátorů pro 
romské záležitosti na základě schváleného obsahu dotačních programů jednotlivými poradními 
orgány. Obsahy dotačních programů jsou uvedeny ve zvláštních ustanoveních k jednotlivým 
dotačním programům. Zvláštní ustanovení jsou přílohou Směrnice vedoucího Úřadu vlády ČR 
o poskytování dotací v oblasti lidských práv.  

Jednací řád byl aktualizován na základě potřeb vyplývající z novelizace Směrnice vedoucího úřadu 
vlády o poskytování dotací v oblasti lidských práv.  

Předseda Rady informoval o složení komise pro hodnocení dotačních programů, uvedl, že komise 
zůstane ve stejném složení, jak tomu bylo v minulém roce. Dále informoval o přípravách dotačního 
řízení pro rok 2017, které bude probíhat prostřednictvím webové aplikace, skrze kterou bude 
možné podávat žádosti o dotace.  

M. Martínek dále informoval o zaměření dotačních programů a technických změnách v Jednacím 
řádu komise pro hodnocení projektů a přípravách dotačního řízení pro rok 2017.  

Členové Rady neměli k návrhům žádné připomínky, a proto předseda Rady přistoupil k hlasování 
o návrhu usnesení.  
 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  
 

 

Strana 3 (celkem 5) 

Návrh usnesení č. 4/2016 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

ze dne 13. června 2016 
k bodu č. 1 

Rada  

I .   schva l u je  zaměření dotačních programů Úřadu vlády ČR v programech Prevence 
sociálního vyloučení a komunitní práce, Podpora terénní práce a Podpora koordinátorů pro 
romské záležitosti; 

II. schva l u je  Jednací řád Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačních programů 
Prevence sociálního vyloučení a komunitní práce, Podpora terénní práce a Podpora 
koordinátorů pro romské záležitosti; 

Hlasování: 

PRO ZDRŽEL SE PROTI 

16 0 0 

Návrh usnesení byl přijat. 

 

2. Představení projektu „Aktivizace a zmocňování romských aktérů prostřednictvím 
Národní romské platformy“ 

 

Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské menšiny představuje  Národní kontaktní místo pro 
romskou integraci v České republice ve vztahu k Evropské komisi, která poskytla národnímu 
kontaktnímu místu grand na projekt „Aktivizace a zmocňování romských stakeholderů 
prostřednictvím Národní romské platformy“. Projekt je implementován od 01.05.2016 do 
30.04.2017 a je financován z prostředků Evropské komise z programu Práva, rovnost a občanství. 
Cílem projektu je nastavit spolupráci mezi romskou občanskou společností a místními 
stakeholdery prostřednictvím tzv. národní romské platformy a řady setkání na úrovni krajů a obcí. 
Setkání by měla zajistit lepší společný postup k romské integraci. Zahajovacího setkáni proběhlo 
03.06.2016 v Knihovně Václava Havla v rámci světového festivalu Khamoro.  

M. Martínek informoval o cílech a aktivitách projektu, mezi které patří:  

a) efektivní kooperace všech relevantních aktérů; 
b) efektivní koordinace integračních aktivit na regionální a lokální úrovni se zvláštním zřetelem 

na implementaci a monitorování Strategie romské integrace do roku 2020;  
c) identifikování relevantních aktérů romské integrace na regionální a místní úrovni 

a umožněni jejich efektivního zapojení do řešení potřeb a problémů romské menšiny, 
včetně jejich zapojení do implementace a monitorování Strategie romské integrace do roku 
2020;  

d) zmocňování Romů k proaktivnímu přístupu k řešení záležitostí týkajících se romské 
menšiny;  

e) zvyšování povědomí Romů o Strategii romské integrace do roku 2020. 

Aktivity projektu spočívají ve 2 jednodenních setkání v Praze, 3 jednodenní setkání v regionech 
pod vedením 4 facilitátorů, 2 jednodenní kurzy pro romské představitele. Vzniknout by měla 
publikace Doporučení Národní romské platformy pro implementaci Strategie romské integrace do 
roku 2020 a brožura o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny a Národního 
kontaktního místa pro integraci Romů. 

Po diskusi byl tento bod programu uzavřen bez usnesení. 
 
 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  
 

 

Strana 4 (celkem 5) 

3. Informace o přípravě materiálů 

 
J. Dienstbier představil 4 dokumenty, které byly připraveny pro zasedání vlády. Jedná se o:  

- Zprávu o stavu romské menšiny v České republice za rok 2015 
- Výroční zprávu o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny za rok 2015 
- Výroční zprávu o činnosti Agentury pro sociální začleňování v roce 2015 
- Metodiku sledování a vyhodnocování Strategie romské integrace do roku 2020 

 
Materiály byly členům Rady distribuovány před zasedáním Rady. Zpráva o stavu romské menšiny 
byla v době projednávání na Radě v meziresortním připomínkovém řízení, Výroční zpráva 
o činnosti Rady byla zařazena na program zasedání vlády. Práce na Výroční zprávě o činnosti 
Agentury se dokončovaly. Metodika sledování a vyhodnocování naplňování Strategie romské 
integrace byla představena na posledním jednání Rady, které se uskutečnilo v březnu.  Dokument 
byl ve své poslední verzi zaslán k připomínkám Evropské komisi.   
 
Zprávu o stavu romské menšiny představil Z. Doubravský. Metodiku sledování a vyhodnocování 
Strategie romské integrace do roku 2020 představil M. Martínek. Po rozpravě ke Zprávě o stavu 
romské menšiny a k Metodice sledování a vyhodnocování naplňování Strategie romské integrace 
byly projednány dotazy členů Rady k Výroční zprávě o činnosti Agentury pro sociální začleňování 
a Výroční zprávě o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny. Následně předseda Rady 
přistoupil k hlasování o návrhu usnesení.  
 

Návrh usnesení č. 5/2016 
Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

ze dne 13. června 2016 
k bodu č. 3 

 

Rada  

I.  schvaluje Výroční zprávu o činnosti Rady vlády pro záležitosti romské menšiny v roce 
2015; 

II.  bere na vědomí informaci o přípravě Metodiky pro vyhodnocování a sledování Strategie 
romské integrace do roku 2020 a Výroční zprávě o činnosti Agentury pro sociální 
začleňování v roce 2015.  

Hlasování: 

PRO ZDRŽEL SE PROTI 

15 1 0 

Návrh usnesení byl přijat. 
 

4. Zapojení členů Rady do pracovních, poradních a dalších orgánů, jejichž činnost má 
bezprostřední dopad na oblast integrace/inkluze Romů 
 

 
Členové Rady projednali výstupy pracovních skupin Rady, dále pak zapojení do dalších 
pracovních orgánů, které jsou zřizovány na ostatních resortech. Projednáno bylo zejména zapojení 
v expertní pracovní skupině pro společné vzdělávání na MŠMT, dále pak bylo diskutováno možné 
zapojení do procesů CLLD a místních akčních skupin.  

L. Fuková informovala o výstupech z pracovní skupiny, která byla zřízena na posledním zasedání 
Rady, aby posoudila možnosti pomoci protiprávně sterilizovaným ženám. Mimo jiné informovala 
o jednání s ministerstvem zdravotnictví o možnostech psychosociální pomoci protiprávně 



Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  
 

 

Strana 5 (celkem 5) 

sterilizovaným ženám v rámci bezplatné zdravotní péče. Sterilizované ženy následně specifikovaly 
své potřeby a požadavky, které byla předány Ministerstvu zdravotnictví. To v současné době 
připravuje seznam lékařských zařízení, která by mohla danou pomoc adekvátně poskytnout. Dále 
uvedla požadavek ke spolupráci v oblasti školení zdravotnického personálu a obecné zlepšení 
porozumění mezi zdravotnickým personálem a romskými pacienty.  

D. Beňák podal informaci o činnosti pracovní skupiny pro vzdělávání Romů, dále informoval 
o  jednání se zástupci MŠMT a Národního ústavu pro vzdělávání k metodickému pokynu se 
zaměřením na šikanu z nenávisti. Dále informoval o přípravách dotačního programu MŠMT 
k podpoře stravování žáků SŠ. Zmínil, že kanceláře Rady připravuje jednání k nastavení vhodných 
identifikátorů, které by umožnili sledovat vzdělávací trajektorie žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami po zrušení Přílohy upravující vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením 
k Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání.   

Č. Růžička informoval o vyjednáváních o možnostech k odškodnění obětí nacismu ze strany 
Spolkové republiky Německo a spravování KP Pietní místo Lety. V této věci informoval 
o konkrétních jednáních a spolupráci s ministerstvem zahraničních věcí a ministerstvem kultury.  

R. Köttnerová podala informaci o činnosti pracovní skupiny pro krajské koordinátory.  

M. Kaleja upozornil na činnost pracovní skupiny pro vzdělávání a požadavku o zastoupení členů 
pracovní skupiny Rady v expertní pracovní skupině pro společné vzdělávání na ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy. Zástupce MŠMT J. Fidrumuc přislíbil prověření požadavku 
a rychlou odpověď.  

 

5. Představení činnosti organizace Rubikon Centrum ve prospěch příslušníků romské 
menšiny 

 
M. Demner představil službu „romský mentoring“, který ve spolupráci s Probační a mediační 
službou ČR (PMS ČR) realizuje organizace Rubikon. Tato služba je určena pro klienty PMS ČR, 
kteří se cítí být součástí romské menšiny, dostali se do konfliktu se zákonem a byl jim nebo jim 
může být uložen alternativní trest nebo opatření. Účelem služby je motivovat tyto klienty 
k úspěšnému vykonání uloženého alternativního trestu/opatření a snížit tak rizika recidivy 
a prohlubujícího se sociálního vyloučení.1 

9. Různé 

 
V bodě „Různé“ nebyly vzneseny žádné podněty. Předseda Rady zasedání ukončil. 

 
Přílohy:  
Jednací řád Komise pro hodnocení projektů v rámci dotačních programů Prevence sociálního 
vyloučení a komunitní práce, Podpora terénní práce a Podpora koordinátorů pro romské záležitosti 

 
   
 
 
 
 

Jiří Dienstbier, v. r. 
ministr pro lidská práva, rovné příležitosti a legislativu 
předseda Rady vlády pro záležitosti romské menšiny 

                                                 
1
 V průběhu projednávání tohoto bodu se do zasedání zapojil Michal Mižigár. 


